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Módulo 1 
Cibercultura e 

educação 
 PPGE_MINHO(Pt) 

 
 

COORDENADORES 
 

 

 

 
Bento Silva  

bento@iep.uminho.pt 

 

 

Módulo 2 
Políticas de educação 
e comunicação no 

Brasil 
PPGE_PUC.SP(Edu) 

                                         

       Elizabeth B. Almeida      Maria da Graça Silva  
    bbalmeida@uol.com.br   graca-oreira@uol.com.br 

 

 

Módulo 3  
Psicologia da 
Aprendizagem 
PPGE_UERJ  

Eloíza Oliveira   
eloizaoliveira@uol.com.br 

 

 

Módulo 4 
Educação e 
comunicação 
interativas 

PPGE_UNESA 

 

 

Marco Silva  
marcoparangole@uol.com.br 

 

 

Módulo 5 
 A internet e suas 

interfaces  
PPGE_UFAL  

Paulo Mercado  
lpmercado@oi.com.br 

 

 



 

 
Módulo 6  

Ambientes virtuais 
de aprendizagem 

PPGE_UFBA 
                            

   Teresinha Fróes Burnham  Nícia Cristina R. Riccio 
               tfroesb@ufba.br          niciariccio@hotmail.com 

 

 

MÓDULO 7  
Multimídia  e 
 educação 
PPGE_UNEB                          

                   Olívia Mattos                   Mary Sales 
oliviamattos@terra.com.br     maryuneb@yahoo.com.br 

 

 

Módulo 8  
Cartografia cognitiva 

e investigativa 
PPGE_PUC.Pr   

Patrícia Torres  
patorres@terra.com.br 

 

 

Módulo 9  
Computador/internet 
e suas implicações 

para a aprendizagem 
PPGE_UFJF 

 

Maria Tereza Freitas  
mtlfreitas@yahoo.com.br 

 

 

 

Módulo 10  
Desenho didático  
PPGE_PUC (TIDD) 

 
                            

      Lúcia Santaella  Braga            Lucila Pesce 
       lbraga@pucsp.br                lucilapoli@terra.com.br 

 

 

Módulo 11  
Docência a avaliação 
na aprendizagem 

online 
PPGE_UNESA 

                                            

           Lina Nunes                     Lúcia Vilarinho   
     linanunes@ig.com.br    lgvilarinho@netbotanic.com.br  

 



Módulo 12 
Metodologia da 

Pesquisa Qualitativa 
Online 

 PPGM_UNESP 
                          

Marcelo Borba                  Telma Gracias 
    mborba@rc.unesp.br    telmag@ceset.unicamp.br 

 

 

Módulo 13 
Experiências de 
educação online: 

análise de casos da 
prática docente 
PPGEMTE_UFPE 

 

                                                        

 Patrícia S. Cavalcante       Maria Auxiliadora Padilha       
patricia3smith@gmail.com    dora_padilha@hotmail.com 

 

 

 

 

 


